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 Shrnutí

Muskarinový acetylcholinový M2 receptor, který byl prvotně identifikován jako

hlavní podtyp muskarinového receptoru v srdci se také hojně nachází v centrálním

nervovém systému. Přenos signálu receptorem je realizován jednak prostřednictvím αi

podjednotky heterotrimérního G-proteinu, který inhibuje syntézu cAMP a jednak

uvolněnými βγ podjednotkami, které aktivují draselný a inhibují vápníkový kanál.

Nicméně, muskarinové M2 receptory exprimované v CHO buňkách (CHO-M2) přímo

aktivují signální dráhy všech tří hlavních podtypů G-proteinů, tzn. preferenčních Gi/o

proteinů a v koncentracích agonisty vyšších než je potřebná k inhibici syntézy cAMP

aktivují také Gs a Gq/11 podtypy, které vyvolávají stimulaci syntézy cAMP a akumulaci

inositolfosfátů. V našich pokusech jsme zkoumali vliv membránového cholesterolu na

aktivaci těchto tří podtypů G-proteinů v CHO-M2 buňkách nehydrolyzovatelným analogem

acetylcholinu karbacholem. Inkubace buněk v přítomnosti methyl-β-cyclodextrinu snížila

obsah cholesterolu v celých buňkách o 74% a v membránách připravených z těchto buněk

o 39%. Opracování buněk methyl-β-cyclodextrinem saturovaným cholesterolem zvýšilo

obsah cholesterolu o 169 % v buňkách a o 137% v membránách. Úbytek obsahu

cholesterolu snížil afinitu M2 receptorů pro radioaktivně značeného antagonistu [3H]-N-

methylscopolaminu a zvýšil množství receptorů v intaktních buňkách i v membránách

zatímco zvýšení obsahu cholesterolu nemělo žádné účinky. Membrány z CHO-M2 buněk

vykazovaly vysoko a nízko afinitní vazebná místa pro agonistu karbachol a snížení obsahu

cholesterolu zdvojnásobilo počet vysokoafinitních vazebných míst. V celých buňkách

úbytek cholesterolu zpomalil a snížil rozsah receptorové internalizace vyvolané

karbacholem. Zvýšení membránováho cholesterolu potlačilo inhibici syntézy cAMP (Gi/o),

stimulaci syntézy cAMP (Gs) a nemělo vliv na akumulaci inositolfosfátů (Gq/11) vyvolané

karbacholem. Na druhé straně snížení membránového cholesterolu zvýšilo maximum

inhibice i stimulace syntézy cAMP karbacholem, bez změny efektivní koncentraci EC50

pro karbachol. V případě akumulace inositolfosfátů došlo k snížení maxima akumulace i

hodnoty EC50 pro karbachol. Změny obsahu membránového cholesterolu neovlivnily

permeabilitu membrány, oxidativní aktivitu a relativní zastoupení Gs, Gi/o a Gq/11 alfa

podjednotek. Naše výsledky ukazují na významnou úlohu membránových lipidů v přenosu

signálu muskarinovým receptorem.
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 Abstract

The muscarinic acetylcholine M2 receptor that was originally identified as the

predominant muscarinic receptor subtype in the heart is also widely distributed in the

central nervous system. Its signal transduction is effected by both the βγ dimer of

heterotrimeric G-protein that activates potassium or inhibits calcium conductance and the

αi subunit that preferentially inhibits cAMP synthesis. However, M2 muscarinic receptors

expressed in CHO cells (CHO-M2) directly activate signalling pathways of all three major

subclasses of G-proteins, i.e. preferred Gi/o subclass and at concentrations higher than

needed for standard inhibition of forskolin-stimulated cAMP synthesis also Gs and Gq/11

subclasses to cause stimulation of cAMP synthesis and accumulation of inositolphosphates

(IP), respectively . In the present experiments we investigated influence of membrane

cholesterol content on activation of signalling pathways of these three G-protein subclasses

in CHO-M2 cells by carbachol, a non-hydrolysable acetylcholine analogue. Treatment of

cells with methyl-β-cyclodextrin decreased cell and membrane cholesterol content by 74%

and 39%, respectively, and incubation in the presence of cholesterol-saturated methyl-β-

cyclodextrin increased cholesterol content by 169% and 137%, respectively . Cholesterol

depletion significantly decreased the affinity of M2 receptors for the tritiated non-

permeable antagonist [3H]-N-methylscopolamine binding and increased of plasma

membrane receptor density in intact cells and membranes whereas the increase in

cholesterol had no significant effect. Membranes displayed two-affinity agonist binding

sites for carbachol and cholesterol depletion doubled the fraction of high-affinity binding

sites. In intact cells the decrease of membrane cholesterol strongly decelerated and reduced

the extent of receptor internalization induced by carbachol whereas cholesterol enrichment

had no effect. The increase of membrane cholesterol suppressed efficacy of carbachol on

cAMP synthesis inhibition (Gi), cAMP synthesis stimulation (Gs), and inositolphosphates

accumulation (Gq/11). On the other hand, the decrease of membrane cholesterol increased

efficacy, without change of potency, of carbachol on cAMP synthesis stimulation and

inhibition while efficacy of stimulation of inositolphosphates accumulation was reduced

and potency augmeted. Noteworthy, modifications of membrane cholesterol had no effect

on membrane permeability, oxidative activity, protein content, or relative expression of

Gs, Gi/o, and Gq/11 alpha subunits. These results demonstrate the important role of

membrane cholesterol content that may underlie development of various pathological

processes on signal transduction through muscarinic receptors.
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 Seznam použitých zkratek
AC adenylylcyklasa

BARK kinasa β-adrenergních receptorů

CH-MBCD methyl-β-cyclodextrin nasycený cholesterolem

cAMP 3‘-5‘ cyklický adenosinmonofosfát

cGMP 3‘-5‘ cyklický guanosinmonofosfát

CNS centrální nervový systém

DAG diacylglycerol

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s medium

Gi, Gs, Gq,.. podtypy G proteinů

Gi/o, Gq/11,.. podtřídy G proteinů

GPCR receptory spřažené s G proteiny (G protein coupled receptors)

GRK G proteinové receptorové kinasy

GTP guanosintrifosfát

GTPγS guanosin-5‘-O-(3-thio)trifosfát

CHO Chinese hamster ovary, vaječníky křečka zlatého

IBMX 3-isobutyl-1-methylxantin

IP3 inositol-1,4,5-trisfosfát

MBCD methyl-β-cyclodextrin

nH Hillův koeficient

NMS N-methylskopolamin

O.A. octan amonný

o1, o2, o3 extracelulární smyčky receptoru

PIP2 fosfatidyl inositol bis fosfát

PKA proteinkinasa A

PKC proteinkinasa C

PLA2 fosfolipasa A2

PLC fosfolipasa C

PTX toxin Bordetella pertussis

TM transmembránový segment
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1.1. Úvod

Jedním z nejdůležitějších způsobů komunikace mezi buňkami je komunikace

zprostředkovaná receptory, které jsou lokalizovány v buněčné membráně nebo v některém

z intracelulárních kompartmentů (cytoplazma, jádro). Receptory, ať už jsou součástí

buněčných membrán nebo se vyskytují v cytoplazmě, jsou velmi dynamickou strukturou,

schopnou měnit v relativně krátkých intervalech svoji konformaci a tím i vlastnosti.

Muskarinové receptory jsou integrální membránové bílkoviny a patří do rodiny

receptorů spřažených s G proteiny rhodopsinového typu. Významnou úlohu v aktivaci a

přenosu signálu prostřednictvím muskarinových receptorů podobně jako i u ostatních

membránových receptorů proto hraje lipidické složení membrány, ve kterém jsou

receptory zabudovány. Změna lipidického složení membrán může vést následně také

k narušení přenosu signálu. V této práci jsme se zabývali ději probíhajícími na

muskarinových acetylcholinových receptorech, a to zejména na podtypu M2 a jejich

ovlivnění obsahem membránového cholesterolu.

Pokusy jsme prováděli na geneticky modifikovaných liniích CHO (Chinese hamster

ovary) buněk stabilně exprimujících muskarinové receptory. Nejprve jsme se zaměřili na

vypracování spolehlivé metody na ovlivnění obsahu membránového cholesterolu.

V dalších částech se pak zabýváme vlivy obsahu cholesterolu v membráně na vazebné

vlastnosti, na transdukci signálů a selektivitu spřahování s G-proteiny a na internalizaci

muskarinových receptorů.
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1.2. Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo objasnit vliv obsahu membránového cholesterolu na

parametry muskarinové signalizace. Zaměřili jsme se na řešení následujících otázek.

1) Jak obsah membránového cholesterolu ovlivňuje vazebné

charakteristiky (afinitu, počet receptorů a kinetiku vazby)

muskarinových receptorů ?


[…]


odpovědi byly podobné. Ke zvýšení transdukce signálu mohlo přispět jednak zvýšení počtu

receptorů detekované v saturačních pokusech, zvýšení vazby G-proteinů na receptor

ukázané v kompetičních pokusech a také potlačení internalizace muskarinových M2

receptorů.

Odlišnou situaci však ukázala produkce inositolfosfátů. Hodnota EC50 byla sice

nejnižší u MBCD buněk, ale maximum odpovědi se snížilo o 35 % oproti kontrole.

Z těchto pokusů by tedy vyplývalo, že snížení cholesterolu selektivně snižuje aktivaci Gq/11

proteinů a zároveň zvyšuje aktivaci GS a Gi G-proteinů (pokusy se syntézou cAMP). Na

druhé straně produkce IP je až další krok přenosu signálu, zprostředkovaný fosfolipasou

Cβ, která štěpí PIP2. Z hodnot basální produkce IP tzn. bez aktivace muskarinových

receptorů vyplývá, že zvýšení obsahu cholesterolu způsobí zdvojnásobení basální produkce

77

zatímco snížení obsahu cholesterolu způsobí dvojnásobné snížení basální produkce oproti

kontrolním buňkám. Z tohoto důvodu se domníváme, že snížení hladiny cholesterolu zlepší

aktivaci Gq/11 proteinů projevující se snižením EC50, ale zhorší podmínky pro štěpení PIP2

fosfolipásou C β, které detekujeme jako snížení maxima odpovědi.

Pro podrobnější informace o vlivu obsahu membránového cholesterolu na spřahování

muskarinových M2 receptorů plánujeme měření aktivace G-proteinů pomocí vazby 35S-

GTPγS (guanosin-5'-O-(3-thio)trifosfát ) a metodou SPA (scintillation proximity assay;

DeLapp, 1999), která je schopna selektivně rozlišit aktivaci jednotlivých podtypů G-

proteinů. Sledování změny hustoty receptorů a průběhu internalizace jsme se snažili také

vizualizací muskarinových M2 receptorů v membráně pomocí imunofluorescenční detekce,

bohužel jsme však zatím nenalezli vhodnou protilátku pro označení receptoru. Rovněž

plánujeme rozšíření studie na ostatní podtypy muskarinových receptorů, zvláště pak M1

podtyp, který hraje významnou úlohu v patogenezi Alzheimerovy choroby. Tyto pokusy

by byly součástí mé rigorózní práce.

Naše výsledky potvrzují, že transdukce signálu prostřednictvím muskarinových M2

receptorů je snížením obsahu membránového cholesterolu zvýšena. Muskarinové M2

receptory se dominantně a ve velké hustotě nachází v srdeční tkáni. Za fysiologických

podmínek převažuje hlavně aktivace Gi/o podtřídy G-proteinů, tedy inhibice syntézy cAMP

s funkčními projevy aktivace parasympatiku. Stojí za úvahu zda patologicky zvýšená

hladina cholesterolu, zvláště pak LDL frakce nezpůsobí zvýšený obsah cholesterolu

v srdeční tkáni a následné potlačení aktivace parasympatiku s funkčním převážením

sympatiku.
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 3.5. Závěr

Výsledky této práce jednoznačně potvrdily, že obsah membránového cholesterolu

významně ovlivňuje vazebné a funkční vlastnosti muskarinových M2 receptorů. Za zvláště

zajímavá a důležitá pokládáme tato pozorování.

1) V saturačních vazebných pokusech snížení membránového cholesterolu způsobilo

zřetelné zvýšení počtu M2 receptorů v membráně a zároveň snížení jejich afinity.

Zvýšení cholesterolu mělo méně výrazné opačné účinky.

2) Kompetiční vazebné pokusy s agonistou karbacholem ukázaly, že snížení

membránového cholesterolu způsobí zvýšenou vazbu G-proteinů na receptor,

projevující se zdvojnásobením vysokoafinitní vazebné frakce. Zvýšení cholesterolu

nemělo žádný vliv na sledované parametry.

3) Internalizace muskarinových M2 receptorů vyvolaná agonistou karbacholem byla

významně zpomalena snížením obsahu cholesterolu v membráně.

4) Aktivace Gi/o a Gs proteinů měřených prostřednictvím syntézy cAMP na

kontrolních a PTX opracovaných buňkách byla zvýšena u buněk se sníženým

obsahem cholesterolu. Zvýšení membránového cholesterolu mělo opačné účinky.

5) Maximum produkce IP se snížením obsahu cholesterolu snížilo, avšak došlo i ke

snížení hodnoty EC50. Basální produkce IP odhalila, že snížení maxima odpovědi

může být důsledkem snížené aktivity fosfolipázy Cβ.

Z těchto výsledků je patrné, že snížení obsahu membránového cholesterolu posílí

transdukci signálu muskarinového M2 receptoru.
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Příloha Chemické vzorce a názvy použitých látek

Methyl-β-cyclodextrin

sedm α-D-glucopyranosidových jednotek spojených do kruhu

dutina pro vazbu cholesterolu

CHOLESTEROL

5-Cholesten-3β-ol
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 Agonisté

ACETYLCHOLIN

2-Acetoxy-N,N,N-trimethylethanamonium

KARBACHOL

(2-Hydroxyethyl)trimethylammonium karbamát

MUSKARIN

Tetrahydro-4-hydroxy-N,N,N,5-tetramethyl-2-furanmethanammonium

90

Antagonisté

ATROPIN

(8-methyl-8-azabicyclo[3.2.1]oct-3-yl) 3-hydroxy-2-phenylpropanoát

N-METHYL SKOPOLAMIN

(1R,2R,4S,7S)-7-{[(2S)-3-hydroxy-2-phenylpropanol]oxy}-9,9-dimethyl-3-oxa-9-

azoniatricyclo[3.3.1.02,4]nonan
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