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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Jak způsob zpracování teoretické části, tak rozsah
dosažených výsledků jasně přesahuje požadavky kladené na standardní diplomovou práci.
Např. objasnění funkce jednotlivých podtypů G proteinů či adenylylcyklasy je psáno
s přehledem svědčícím o mnohem hlubším zvládnutí tématiky, než lze očekávat od běžné
absolventské práce. Také formální stránce se dá jen těžko co vytknout: protože autor
používá důsledně moderní terminologii (viz např. již zmiňovaná adenylylcyklasa a nikoliv
učebnicově adenylát cyklasa) volil bych místo "receptory spřažené s G proteiny" receptory
metabotropní. Drobný problém dělalo jen slovo "internalizace" (občas psáno "inernalizace").

Dotazy a připomínky: 1. Byl nějaký zvláštní metodologický důvod k preferenci značeného
methylskopolaminu před QNB?
2. Je známo něco bližšího o fyziologické funkci M4 a M5 podtypu muskarinových AChR?
3. Vyplývají z dosažených exp. výsledků obecnější podněty pro zdravotnickou praxi?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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